
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Ca’ Cappello – San Polo 2035, 30125 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 
 

Settore Amministrazione/MAR 
 

 
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

DECRETO del Direttore n.                prot.                                           del  
 
Oggetto:  Affidamento diretto per la fornitura di Computer i5-10500 (16 GB RAM, SSD 512 GB), 

Monitor da 23.8” con webcam, Notebook Pavilion 15-eg0001sl i7 11 (RAM 16 GB, SSD 512 
GB), HD usb 2 TB, CD/Dvd Usb, stampante a colori, lettore ereader Kobo SAGE 8", cuffie 
con microfono alla ditta DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C. – 
Trattativa diretta MEPA n. 2041915 
CIG ZEF3560683 
  

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO che il D.L. 16 luglio 2020 n.76 (convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, all’art. 1, comma 1, dispone che, al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 
36, comma 2, e 157, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del medesimo decreto legge, qualora la determina 
a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 
giugno 2023;  

VISTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito dalla legge 120/2020, come 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 
17.12.2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle 
commesse pubbliche; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 
della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO  il decreto del Rettore n. 440/2020, prot. n. 24453 del 12/05/2020 con il quale viene 
adottato il “Protocollo di gestione del Rischio da COVID-19 e Piano di mitigazione del 
contagio sul luogo di lavoro dell’Università Ca’ Foscari Venezia”; 

VISTO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia; 

VISTO       Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza(PTPCT)  
   2021-2023 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 

e s.m.i.; 



Università Ca’ Foscari Venezia  
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

 
 
 

VISTO il budget del Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea per l'esercizio 
2022, approvato dal Consiglio del Dipartimento nella seduta del 13 ottobre 2021; 

VISTE le necessità rappresentate: 

 - dal Dipartimento di acquistare per attività di videoconferenza n. 5 Computer i5-10500, 
16 GB RAM, SSD PCIe NVMe 512 GB, n. 7 Monitor da 23.8” con webcam, n. 1 
Notebook Pavilion 15-eg0001sl i7-11, RAM 16 GB, SSD 512 GB, n. 15 cuffie con 
microfono; 

 - dalla prof.ssa Anna Morbiato di acquistare, per la sua attività di ricerca e didattica n. 1 
stampante a colori fronte/retro da utilizzare presso la sua abitazione;   

 - dalla prof.ssa Katja Centonze di acquistare per la sua attività di ricerca e didattica a 
distanza che riguarda le arti audio visive n. 1 Computer i5-10500, 16 GB RAM, SSD 
PCIe NVMe 512 GB, n. 1 Hard Disk usb da 2 TB e n. 1 lettore/masterizzatore Dvd Usb; 

 - dal Prof. Eugenio De Angelis di acquistare per la sua attività di ricerca n. 1 lettore e-
reader Kobo SAGE Touchscreen antiriflesso 8". 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento la convenzione stipulata da Consip S.p.A., 
Personal Computer portatili e Tablet 4, risulta esaurita;  

VERIFICATO che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) è attiva la categoria 
merceologica Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio Classe 
merceologica Fotografica, Ottica e audio, relativa alla tipologia dei beni e servizi che si 
intende acquisire; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i prodotti offerti dovranno essere 
conformi ai criteri ambientali minimi adottati con decreto del Ministro dell’ambiente e 
della tutela del territorio e del mare del 17/01/2014; 

CONSIDERATO che si sono analizzati i prodotti richiesti sulle vetrine del MePA e che, nel rispetto del 
principio della rotazione dei fornitori, si è proceduto mediante trattativa diretta n. 
2041915 all’acquisizione di un preventivo presso il seguente operatore economico: 

DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C., C.F. e P.I. 01486330309 

 per l’acquisto di:  

- n. 6 computer HP ProDesk 400 G7 i5-10500, 16 GB RAM, SSD PCIe NVMe 512 GB 
- Windows 10 Pro al prezzo di 595,00 € cadauno Iva esclusa e complessivi 3.570,00 
€ Iva esclusa;  

- n. 7 ASUS BE24DQLB, 60,5 CM (23.8) al prezzo di 218,00 € cadauno Iva esclusa e 
complessivi 1.526,00 € Iva esclusa;  

- n. 1 notebook Pavilion 15-eg0001sl i7-11, RAM 16 GB, SSD 512 GB al prezzo di 
1.472,00 € Iva esclusa;  

- n.1 Stampante HP Color LaserJet Pro M255dw al prezzo di 383,00 € Iva esclusa;  
- n. 1 Transcend StoreJet 25M3C Hard Disk Esterno 2TB, USB 3.1 Gen 1 al prezzo di 

126,00 € Iva esclusa;  
- n. 1 VERBATIM 43886 MASTERIZZATORE CD/DVD ESTERNO – USB al prezzo di 

41,90 € Iva esclusa;  
- n. 15 cuffie con microfono al prezzo di 22,00 € cadauno Iva esclusa e complessivi 

330,00 € Iva esclusa;  
- n. 1 Kobo SAGE Touchscreen antiriflesso 8" HD wifi 32GB Nero e Kobo Stylus, con 

criterio di aggiudicazione del prezzo più basso al prezzo di 240,00 € Iva esclusa; 

 preventivo con offerta per un importo pari a 7.688,90 € Iva esclusa; 

RITENUTO quindi di individuare per la fornitura dei prodotti richiesti la ditta DPS INFORMATICA 
S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C., CF e P.I. 01486330309, che offre i prodotti 
individuati a prezzi concorrenziali rispetto ai prezzi di mercato; 



Università Ca’ Foscari Venezia  
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

 
 
 

ACQUISITO il codice identificativo gara SMART CIG ZEF3560683 per l’approvvigionamento dei beni 
in oggetto; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott.ssa Patrizia Rossetti ha concluso 
positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti della Ditta DPS INFORMATICA 
S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C., C.F. e P.I. 01486330309; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del 
responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e del 
Direttore di Dipartimento; 

VERIFICATA la disponibilità sui: 

- fondi del Dipartimento € 4.404,79 + IVA quindi €  5.373,84  IVA inclusa;  

- fondi SSAM.DIPARTIMENTIDIECCELLENZA.COFIN  € 1.898,21, quindi  €  2,315,82 
IVA inclusa; 

- fondi Adir della prof.ssa Anna Morbiato, € 383,00 € + IVA quindi € 467,26 IVA inclusa; 

- fondi Adir della prof.ssa Katja Centonze, € 762,90 € + IVA quindi € 930,74 IVA inclusa; 

- fondi Adir del prof. Eugenio De Angelis € 240,00 € + IVA quindi € 292,80 € IVA inclusa; 

per una spesa complessiva di € 7.688,90 IVA esclusa, per un totale di € 9.380,46 IVA 
inclusa; 

DECRETA 
 

Art. 1 
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 76/2020, convertito dalla L. n. 
120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, l’affidamento diretto (TA n. 2041915) in favore 
della ditta DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C., C.F. e P.I.  01486330309, sede legale 
in Piazza Marconi 11, 33034 Fagagna (UD), della fornitura di: 

 N. 6 computer HP ProDesk 400 G7 i5-10500, 16 GB RAM, SSD PCIe NVMe 512 GB - Windows 10 
Pro al prezzo di 3.570,00 € Iva esclusa; 

 N. 7 ASUS BE24DQLB, 60,5 CM (23.8) al prezzo di 1.526,00 € Iva esclusa; 
 N. 1 notebook Pavilion 15-eg0001sl i7-11, RAM 16 GB, SSD 512 GB al prezzo di 1.472,00 € Iva 

esclusa; 
 N. 15 cuffie archetto volume cuscinetti imbottiti mic al prezzo di 330,00 € Iva esclusa; 
 N.1 Stampante HP Color LaserJet Pro M255dw al prezzo di 383,00 € Iva esclusa; 
 N. 1 Transcend StoreJet 25M3C Hard Disk Esterno 2TB, USB 3.1 Gen 1 al prezzo di 126,00 € Iva 

esclusa; 
 N. 1 VERBATIM 43886 MASTERIZZATORE CD/DVD ESTERNO - USB al prezzo di 41,90 € Iva 

esclusa; 
 N. 1 Kobo SAGE Touchscreen antiriflesso 8" HD wifi 32GB Nero + Kobo Stylus al prezzo di 240,00 € 

Iva esclusa; 

per l’importo di 7.688,90 € IVA esclusa per una spesa complessiva di 9.380,46 € IVA inclusa 

Art. 2 

Di autorizzare la spesa di: 

 

 2.315,82 € (IVA inclusa) a valere sul progetto contabile 
SSAM.DIPARTIMENTIDIECCELLENZA.COFIN - scrittura anticipata n. 17770/2022 - conto COAN 
(A.A.01.02.03.05) - Beni e apparecchiature di natura informatica - unità organizzativa UA.DSAAM, 
Esercizio 2022; 



Università Ca’ Foscari Venezia  
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

 
 
 

 4.971,24 € a valere sul progetto contabile FONDI UA - scrittura anticipata n. 17771/2022 - conto COAN 
(A.A.01.02.03.05) - Beni e apparecchiature di natura informatica - unità organizzativa UA.DSAAM, 
Esercizio 2022; 

 402,60 € (IVA inclusa) a valere sul progetto contabile FONDI UA - scrittura anticipata n. 17773/2022 
– conto COAN (A.C.06.01.04) – Acquisti mobili e attrezzature non inventariabili, UA.DSAAM, Esercizio 
2022; 

 467,26 € (IVA inclusa) sul progetto Adir della prof.ssa Anna Morbiato, scrittura anticipata n.17782/2022          
sul conto COAN (A.A.01.02.03.05) - Beni e apparecchiature di natura informatica – Es. 2022; 

 725,90 € (IVA inclusa) sul progetto Adir della prof.ssa Katja Centonze, scrittura anticipata n.  
17778/2022 sul conto COAN (A.A.01.02.03.05) - Beni e apparecchiature di natura informatica – Es. 
2022 e di 204,84 € scrittura anticipata n.  17779/2022 sul conto COAN AC.01.02.03.04 – Altri strumenti 
tecnici e attrezzature in genere – Esercizio 2022; 

 292,80 € (IVA inclusa) sul progetto Adir del prof. Eugenio De Angelis, scrittura anticipata n.    
17781/2022 sul conto COAN (A.A.01.02.03.01) – Strumentazioni multimediali – Es. 2022; 

mediante la contabilizzazione dell'ordine u-gov per l’importo di euro 9.380,46 (IVA inclusa). 

Art. 3 

Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 la dott.ssa 
Patrizia Rossetti, responsabile unico del procedimento. 
 

Art. 4 
Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione sul sito internet 
www.unive.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”. 
 
 
 

Il Direttore del Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 
Prof. Marco Ceresa 

 
 
 
 
VISTO: La Responsabile del Procedimento Amministrativo 
Dott.ssa Patrizia Rossetti 
 
 
 

Decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. 

 


		2022-03-25T00:11:44+0100
	IT
	Marco Ceresa




